PAGE
8

ДОГОВОР АРЕНДЫ

ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА № _____
г. Иркутск

от ___________ 200__  г.

Администрация г. Иркутска, именуемая в дальнейшем «Арендодатель», в лице  заместителя председателя комитета – начальника земельного департамента комитета по управлению муниципальным имуществом г. Иркутска Протасова Антона Анатольевича, действующего на основании Положения о Комитете по управлению муниципальным имуществом г. Иркутска, утвержденного постановлением мэра г. Иркутска от 31.05.2005 № 031-06-951/5,  постановления мэра г. Иркутска от 14.02.2006 № 031-06-184/6 «О внесении изменений в правовые акты мэра г. Иркутска», постановления мэра г. Иркутска от 24.07.2007  № 031-06-1365/7 «О регулировании некоторых вопросов в сфере управления земельными ресурсами на территории города Иркутска», распоряжения мэра г. Иркутска от 02.06.08 № 031-10-608/8 «О кадрах», с одной стороны,  и  _______________________________________________________________________________________________________,  именуемое (-ая,-ый) в дальнейшем «Арендатор», в лице________________________________________________________, действующего (-ей) на основании ____________________________, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны»,  заключили настоящий договор, именуемый в дальнейшем «Договор»,  о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. По настоящему Договору Арендодатель обязуется предоставить Арендатору за плату во временное владение и пользование земельный участок, расположенный по адресу: г.Иркутск, Кировский район, БАЙКАЛЬСКАЯ ул., кадастровый № 38:36:000034:1398, площадью 7743кв.м из земель населенных пунктов, именуемый в дальнейшем «Объект».

1.2. Основанием для заключения данного Договора является постановление мэра г. Иркутска от ___________ № ______________  "О продаже права на заключение договора аренды земельного участка, расположенного в Кировском районе г. Иркутска по ул. Байкальской", итоговый протокол № _________ от_____________ «Об определении победителя конкурса на право заключения договора аренды».
1.3. Границы Объекта установлены на местности и обозначены поворотными точками на кадастровом паспорте земельного участка, прилагаемом к Договору и являющемся неотъемлемой его частью (приложение №1).

1.4. На Объекте имеются:

а) здания, сооружения, коммуникации, в том числе подземные, и их характеристики:

Здания, коммуникации, сооружения, временные сооружения, конструкции  – нет

В случае наличия на Объекте зданий, сооружений, временных сооружений, конструкций  их перечень отражается в описи, прилагаемой к Договору  и являющейся неотъемлемой его частью.

б) памятники природы, истории и культуры:

                        Нет

в) зеленые насаждения:

                        Нет

г) иные характеристики участка:

                        Нет

1.5. Цель использования земельного участка: под строительство объектов административного и торгового назначения.

Приведенное описание целей использования Объекта является окончательным. Изменение целей использования  допускается исключительно с согласия Арендодателя, в установленном порядке.

1.6. Договор действует с _______по ________ (сроком 3 года).
2. Права и обязанности сторон

2.1. Арендодатель обязан:

2.1.1. передать Объект Арендатору по передаточному акту в течение 3 дней с момента подписания Договора;

2.1.2. принять Объект с его принадлежностями от Арендатора в случае окончания срока действия Договора, при его расторжении, прекращении;

2.1.3. не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не противоречит условиям Договора и действующему законодательству РФ;

2.1.4. не использовать и не предоставлять прав третьей стороне на использование природных ресурсов, находящихся на земельном участке, если иное не предусмотрено законодательством РФ и соглашением сторон;

2.1.5. осуществлять контроль за исполнением Арендатором условий Договора, фиксировать результаты проверок соответствующим актом, составленным совместно с Арендатором;

В случае несогласия с выводами, сделанными Арендодателем и отраженными в акте проверки, Арендатор делает об этом отметку с указанием соответствующих причин и обязательств.

Отказ Арендатора от подписи на акте проверки подтверждает факт ненадлежащего исполнения или неисполнения условий Договора, отраженный в акте проверки.

2.2. Арендатор обязан:

2.2.1. принять Объект в порядке, установленном п. 2.1.1. Договора;
2.2.2. использовать земельный участок в соответствии с его целевым назначением, определенным в п.1.5. Договора, принадлежностью к категории земель и разрешенным использованием способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту;

2.2.3. не передавать свои права и обязанности по Договору третьим лицам, в том числе не  передавать право аренды земельного участка в залог и не вносить его в качестве вклада в уставный капитал хозяйственного товарищества или общества либо паевого взноса в производственный кооператив, а также не передавать земельный участок в субаренду без письменного согласования Арендодателя.

2.2.4. в течение 30 дней с момента подписания Договора (дополнительного соглашения) зарегистрировать его в Управлении Федеральной регистрационной службы по Иркутской области и оплатить расходы, связанные с государственной регистрацией;

2.2.5. своевременно вносить арендную плату в порядке и размерах, установленных разделом 3 Договора;

2.2.6. при предоставлении Объекта под строительство зданий, строений и сооружений приступить к строительству Объекта после государственной регистрации Договора, а также получения необходимых разрешений в установленном порядке;

2.2.7. осуществлять строительство объекта в соответствии с эскизным проектом «Общественно-деловой центр по ул. Софьи Перовской», утвержденным решением Градостроительного Совета администрации г.Иркутска от 28 ноября 2007г. №245.
2.2.8. сохранять межевые, геодезические и другие специальные знаки, установленные на земельном участке в соответствии с законодательством, и указанные в кадастровом паспорте;

2.2.9. соблюдать при использовании Объекта требования градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов;

2.2.10. не допускать загрязнение, захламление, деградацию и ухудшение плодородия почв на земельном участке;

2.2.11. регулярно и в полном объеме производить сбор и транспортировку отходов производства и потребления на объекты их размещения с привлечением специализированных субъектов, имеющих соответствующую лицензию на данный вид деятельности;
2.2.12. обеспечить свободный доступ на Объект представителю Арендодателя и контролирующих органов в рамках их компетенции;

2.2.13. выполнять условия эксплуатации городских подземных, наземных коммуникаций, сооружений, дорог, проездов и т.д., не препятствовать их ремонту и обслуживанию, а также рекультивации нарушенных земель;

2.2.14. возместить зеленые насаждения, расположенные на Объекте, согласовав сроки и место посадки, количество и породный состав деревьев и кустарников с комитетом по жилищно-коммунальному хозяйству администрации г. Иркутска
2.2.15. по окончании срока действия Договора, при его расторжении, прекращении передать Объект Арендодателю в последний день действия Договора по акту в состоянии не хуже первоначального, оговоренного в передаточном акте, являющемся неотъемлемой частью настоящего Договора;

2.2.16. проектирование и строительство объектов административного и торгового назначения осуществить в следующие сроки:

окончание проектирования объектов административного и торгового назначения – в течение 11 месяцев со дня подписания протокола о результатах торгов;

начало строительства объектов административного и торгового назначения – в течение 11 месяцев со дня подписания протокола о результатах торгов;

окончание строительства объектов административного и торгового назначения, обеспечение ввода их в эксплуатацию – не позднее 36 месяцев со дня подписания протокола о результатах торгов;
2.2.17. по истечении срока строительства Арендатор обязан предоставить документы, подтверждающие завершение строительства объектов недвижимости, указанных в п. 1.5. Договора.
2.3. Арендатор имеет право:

2.3.1. использовать в установленном порядке для собственных нужд общераспространенные полезные ископаемые, пресные подземные воды, а также закрытые водоемы, если таковые имеются на земельном участке, в соответствии с законодательством Российской Федерации;

2.3.2. проводить в соответствии с разрешенным использованием оросительные, осушительные, культурно-технические и другие мелиоративные работы, строить пруды и иные закрытые водоемы в соответствии с установленными законодательством экологическими, строительными, санитарно - гигиеническими и иными специальными требованиями;

2.3.3. производить с письменного согласия Арендодателя улучшения Объекта,  при этом отделимые улучшения являются собственностью Арендатора, стоимость неотделимых улучшений компенсации не подлежит;

2.3.4. на продление Договора преимущественно перед другими лицами, при условии надлежащего исполнения своих договорных обязательств, в установленном порядке, на основании письменного заявления, переданного Арендодателю не позднее, чем за 6 месяцев до истечения срока действия Договора;

2.3.5. осуществлять другие права на использование земельного участка, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации.

3. Арендная плата

3.1. За пользование Объектом Арендатор уплачивает арендную плату.

3.2. Арендная плата исчисляется  с _______________

3.3. Арендная плата по Договору вносится Арендатором в
ГРКЦ ГУ Банка России по Иркутской области  г. Иркутск,

р/с 40101810900000010001, БИК 042520001, ИНН 3808131271

КПП 380832004 КБК  90911105024041000120 ОКАТО 25401000000

Получатель - УФК по Иркутской области (для КУМИ)

3.4. Сумма арендной платы за весь срок действия Договора  уплачивается в течение 10 дней после подписания протокола о результатах торгов.
3.5. Размер арендной платы за весь период действия Договора определен на основании итогового протокола № ______________ от ___________ «Об определении Победителя конкурса на право заключения договора аренды» (приложение № 4).
3.6. В платежном поручении в строке «назначение платежа» Арендатор должен указать: «За аренду земельного участка  по адресу: БАЙКАЛЬСКАЯ ул. кадастровый № 38:36:000034:1398, площадью 7743 кв. м. согласно договору № ________.
3.7. Оплата неустойки (штраф, пеня)  по Договору вносится Арендатором в ГРКЦ ГУ Банка России по Иркутской области г.Иркутск, р/с 40101810900000010001 ИНН 3808131271 КПП 380832004 БИК 042520001 ОКАТО 25401000000 КБК 90911690040040000140 Получатель – УФК по Иркутской области (для КУМИ).
3.8. В случае продления Договора на неопределенный срок Арендатор уплачивает арендную плату не позднее 15 числа второго месяца каждого текущего квартала. Годовая арендная плата в  этом случае будет составлять1/3 от суммы, определенной в итоговом протоколе № _______________________, но не ниже уровня годовой арендной платы на текущий год, рассчитанной в соответствии с нормативными правовыми актами органов городского самоуправления г. Иркутска или органами, уполномоченными на управление и распоряжение земельными участками на территории г. Иркутска.
4. Ответственность сторон

4.1. За неисполнение, ненадлежащее исполнение обязательств по Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Договором.

4.2. В случае неисполнения, ненадлежащего исполнения  обязательств по Договору виновная сторона обязана возместить причиненные убытки, включая упущенную выгоду, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.3. За неисполнение, ненадлежащее исполнение обязанности, установленной п.2.2.2  Договора Арендатор уплачивает Арендодателю штраф в размере арендной платы, установленной п. 3.5. настоящего договора.
4.4. За неисполнение, ненадлежащее исполнение обязанности, установленной п.2.2.5, 3.1, 3.4 Договора Арендатор уплачивает Арендодателю пеню в размере 1 % от невнесенной суммы арендой платы, установленной п. 3.5 Договора, за каждый день просрочки. После истечения 15 дней просрочки Договор может быть расторгнут судом по требованию Арендодателя.
4.5. В случае неисполнения обязательств, предусмотренных пунктом 2.2.4 Договора, Арендодатель вправе обратиться с иском в суд о понуждении к государственной регистрации Договора (дополнительного соглашения) и взыскании убытков, вызванных задержкой государственной регистрации Договора (дополнительного соглашения).

4.6. За неисполнение (ненадлежащее исполнение) п.п. 2.2.6 - 2.2.13, 2.2.16, 2.2.17 и иных обязательств  по Договору,  Арендатор уплачивает Арендодателю штраф в размере арендной платы, установленной п. 3.5 Договора.

4.7. Уплата штрафа, пени (неустойки) не освобождает Арендатора от исполнения своих обязательств по Договору в натуре.

 4.8.  За неисполнение п. 2.2.16 Арендатор уплачивает Арендодателю штраф в размере арендной платы, установленной п. 3.5 Договора. Уплата штрафа не освобождает Арендатора от исполнения обязательства, установленного п. 2.2.17. Арендодатель вправе ежеквартально взыскивать штраф до момента полного исполнения обязательства, установленного п. 2.2.16 Договора.
4.9. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязанности по сроку ввода объектов в эксплуатацию Арендатор уплачивает штраф в размере 30% от суммы арендной платы. Если период просрочки составляет менее одного года, штраф рассчитывается пропорционально количеству дней просрочки. На период проведения проектирования и строительства Объектов запрещается использование земельного участка под торговую площадку.

5. Изменение, прекращение, расторжение Договора

5.1. Изменение, прекращение, расторжение Договора осуществляется по соглашению сторон, если иное не установлено законодательством Российской Федерации и условиями Договора.

5.2. Договор прекращает свое действие в случаях:

5.2.1. расторжения его по письменному соглашению сторон;
5.2.2. расторжения Договора по инициативе Арендатора при условии письменного уведомления Арендодателя в срок не менее 2-х недель до момента расторжения;
5.2.3. истечения срока действия Договора;
5.2.4. при расторжении его по инициативе Арендодателя в случаях, предусмотренных п.п.5.3., 5.4. Договора;

5.2.5. В иных случаях, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.3. По требованию Арендодателя договор аренды может быть досрочно расторгнут судом в случаях, когда Арендатор:

5.3.1. пользуется Объектом с существенным нарушением условий Договора либо с неоднократными нарушениями;

5.3.2. существенно ухудшает состояние Объекта;

5.3.3. по истечении установленного Договором срока платежа не вносит арендную плату.

5.4. Помимо оснований, указанных в п. 5.3. Договора, Договор может быть расторгнут по инициативе Арендодателя по основаниям, предусмотренным  земельным законодательством для прекращения аренды земельного участка, а именно в случае:

5.4.1. использования Объекта  не в соответствии с его целевым назначением, определенным п.1.5. Договора и принадлежностью к  категории земель;

5.4.2. использования Объекта, которое приводит к значительному ухудшению экологической обстановки;

5.4.3. неустранения совершенного земельного правонарушения, выражающегося в отравлении, загрязнении, порче или уничтожении плодородного слоя почвы вследствие нарушения правил обращения с удобрениями, стимуляторами роста растений, ядохимикатами и иными опасными химическими или биологическими веществами при их хранении, использовании и транспортировке, повлекших за собой причинение вреда здоровью человека или окружающей среде;

5.4.4. неиспользования Объекта, предназначенного для жилищного или иного строительства, в указанных целях в течение трех лет, за исключением времени, необходимого для освоения земельного участка, а также времени, в течение которого земельный участок не мог быть использован по назначению из-за стихийных бедствий или ввиду иных обстоятельств, исключающих такое использование;

5.4.5. изъятия Объекта для муниципальных нужд в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации;

5.4.6. реквизиции Объекта;

5.4.7. в иных случаях, установленных действующим законодательством Российской Федерации.

5.5. Арендодатель вправе требовать досрочного расторжения Договора в связи с неисполнением, ненадлежащим исполнением договорных обязательств Арендатором только после направления ему письменного предупреждения о необходимости исполнения договорных обязательств.

6. Особые условия

6.1. В связи с нахождением  земельного участка в зоне охраны объектов культурного наследия (ПОЗ Центральной части г. Иркутска, ЦНИИП градостроительства г. Москва),  Арендатор обязан согласовать проект реконструкции застройки и использования земельного участка с госорганом охраны объектов культурного наследия.

6.2. Арендатор обязан обеспечить подъезд к воздушной ЛЭП и зданию ТП-290.
6.3. До момента начала строительства Арендатор может использовать земельный участок под организацию автостоянки.

7. Заключительные положения

7.1. Вопросы, не урегулированные Договором, регулируются действующим законодательством Российской Федерации.

7.2.В случае изменения адреса или иных реквизитов Стороны обязаны письменно уведомить об этом друг друга в недельный срок со дня таких изменений.

7.3. Споры, возникающие при исполнении Договора, разрешаются по соглашению Сторон, а при недостижении такого соглашения в соответствующем судебном органе на территории Иркутской области по месту нахождения администрации г. Иркутска.
7.4. Договор составлен  на __ листах (включая Приложения), в четырех экземплярах, имеющих равную юридическую силу, два экземпляра для Арендодателя, один для Арендатора и один для Управления Федеральной регистрационной службы по Иркутской области.

7.5. К Договору прилагаются и являются его неотъемлемой частью: кадастровый паспорт земельного участка (приложение №1), расчет арендной платы (приложение №2), акт приемо-передачи Объекта (приложение № 3), копия итогового протокола (приложение 4).
7.6. Юридические адреса и реквизиты сторон:

	Арендодатель:
Администрация г. Иркутска г. Иркутск, ул. Ленина, 14

ГРКЦ ГУ Банка России по Иркутской

Области г. Иркутск,

 р/с 40101810900000010001, БИК

042520001,ИНН 3808131271, КПП 380832004, ОКАТО 25401000000
	Арендатор:

Банк:

Р\с:

К\с:

БИК:
ИНН:
Телефон:

Телефакс     

 7.7. Подписи сторон:

	Арендодатель:

М.П. _________________ А.А. Протасов

	Арендатор:

М.П._________________

«Зарегистрировано»

Комитетом по управлению муниципальным имуществом г. Иркутска

№_______ в книге   _   от  «____» ____________200_ г.

СОГЛАСОВАНО:

Начальник юридического отдела земельного

департамента комитета по управлению

муниципальным имуществом г. Иркутска                                                                         Н.Ю.Витюгова

Исп.:

Начальник отдела аренды земельных

участков   комитета по управлению

муниципальным имуществом г. Иркутска

Нефедова Е.А.